“...Muhtarlar, memurîn-i mülkiyyenin derece derece

mes’ul oldukları icraatın âlât-ı mahsusası hükmünde

bulunduklarından...”
(14 Mayıs 1867/2 Mayıs 1283, A. MKT. MHM., 382/43).

Muhtarlık teşkilâtının tarihî gelişimini incelemeye geçmeden önce
“muhtar” sözcüğünün Osmanlı literatüründe kullanıldığı alanların tespit
edilmesi gerekir; zira kelimenin muhtarlık kurumunu niteleyen mânası
diğer anlamlarını gölgede bırakmıştır.

Vilâyet Nizamnamesi’yle görev ve sorumlulukları daha da belirginleşen
muhtarlara verilmek üzere vazifelerinin sınırlarını belirten bir talimatname hazır-
landı. Bu talimatın Edirne vilâyeti matbaasında Türkçe, Rumca ve Bulgarca olmak
üzere üç dilde bastırılarak bölgedeki muhtarlara dağıtılması kararlaştırıldı (14 Mayıs
1867/2 Mayıs 1283, BOA, Sadaret Mektubî Kalemi, Mühimme [A. MKT. MHM.],
382/43).

Öte yandan neşrinin üzerinden yaklaşık 21 yıl geçmiş olmasına rağmen, Aydın
vilâyetine bağlı olan İzmir şehriyle Manisa kasabasında nizamnamenin öngördüğü
düzenlemeler yapılamamış ve muhtarlıklarla ihtiyar heyetleri teşkil edilememişti.
Başka bir vesile ile nizamnamenin uygulanmadığı ortaya çıkınca, buralarda da
mahalleler yeniden düzenlenerek muhtarlıklar ve ihtiyar heyetleri oluşturuldu (19
Nisan 1888/7 Nisan 1304, BOA, Dahiliye Nezareti Evrakı, Mektubî Kalemi [DH.
MKT], 1502/56).

40
Bazı köy ve kasabalarda verginin dışında halktan “masarıf”, yani giderler başlığı
altında paralar topluyor; hatta vergiden önce bu paraları tahsil ediyor; ödeyemeyecek
durumda olan fakirlerin eşyalarını düşük ücretle kendileri satın alıp türlü yolsuz-
luklara tevessüle kadar işi vardırıyorlardı (27 Aralık 1861/24 Cemaziyelahir 1278,
BOA, A.

Dolayısıyla, muhtarlar, artık devletle iletişimini kaza yöneticisi yerine,
köy ile kaza idareleri arasında bir ara birim olarak yerini alan nahiye mü-
dürü vasıtasıyla gerçekleştirecekti. Nahiye müdürünün bunun dışında

46

5 Haziran 1910 (23 Mayıs 1326), BOA, Dahiliye Nezareti, Muhaberat-ı Umumiyye
İdaresi (DH. MUİ), 101/12.

47
Muhtarların köy veya mahallenin zenginleri ve hatırı sayılır kişileri arasından seçil-
mesi, muhtarlık teşkilâtının ilk kurulduğu yıllardan beri gözetilen bir uygulamaydı.
Nitekim teşkilâtın taşrada ilk kurulduğu yerlerden biri olan Sivas eyaletinde muh-
tarlar seçilirken bu özelliğin göz önünde bulundurulduğu anlaşılmaktadır (G. Eken,
a.g.m., s. 522-523).

48
“Muhtarların her altı ayda bir defa vergi ketebesi marifetiyle hesaplarının görülmesi
müttehez olan usûl icabından olduğu halde hesabatı müddet-i medîde rûyet edilme-
mekte ve muhtarların her sene tecdid edilmeleri nizam iktizasından iken bunlar se-
nelerce muhtarlıkta kalmakta olarak bu suretle hesapları görülmeyen muhtaranın
borçları içün ahalînin mesul tutulmaları muvâfık-ı ma’delet olamayacağından...” (30
Ağustos 1899/18 Ağustos 1315, BOA, Dahiliye Nezareti, Tesri-i Muamelât ve Islahat
Komisyonu [DH. TMIK. S], 27/71, lef 1).

49
BOA, Yıldız Perakende Evrakı, Umum Vilâyât (Y. PRK.